
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 20/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 21 ottobre 2008, n.
198
 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione progetto operativo di Bonifica nel Comune di Statte, sito ex
Matra.
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Visto il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati - all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Premesso che:
- nel Comune di Statte si trova la Società Matra s.r.l. la cui attività risulta interrotta dal 1998 con
procedura fallimentare in corso;
- la Società operava nel settore metalmeccanico prevedendo la manutenzione dei trasformatori elettrici;
- nel corso dell’esercizio di tale attività sono stati stoccati in maniera inadeguata diversi quantitativi di
rifiuti contenenti PCB che hanno determinato contaminazione del suolo/ sottosuolo nelle aree di
pertinenza del capannone industriale;
- a seguito della caratterizzazione eseguita(Fase 1) sono stati definiti grado, tipo ed estensione della
contaminazione, nonché la correlazione esistente fra gli effetti prodotti dall’impianto e l’ambiente
circostante;
- a valle della caratterizzazione si è reso necessario porre in essere la Messa in Sicurezza di
Emergenza(Fase 2) consistente nella rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area dello
stabilimento, prevedendo contestualmente la copertura con telo in LDPE al fine di evitare dispersione di
polveri contaminate a seguito dell’azione del vento;
- il Comune di Statte in data 23 Luglio 2008 ha provveduto a trasmettere al Sevizio Gestione Rifiuti e
Bonifiche della Regione Puglia l’elaborato progettuale relativo alla “Bonifica con misure di Sicurezza e
Ripristino Ambientale”(Fase 3);
- la Conferenza di Servizi istruttoria svoltasi in data 7 Agosto 2008 ha convenuto sull’opportunità di
considerare l’opzione progettuale proposta(trattamenti specifici in situ/on site) in funzione della stima dei

1



volumi di suolo/sottosuolo contaminati, a tal fine costituendo un Tavolo Tecnico composto dai tecnici dei
diversi soggetti pubblici coinvolti nel procedimento;
- il tavolo tecnico nella seduta del 5 settembre 2008 ha ritenuto praticabile la bonifica del sito con
completa rimozione delle fonti inquinanti, richiedendo al Comune di Statte la presentazione del nuovo
progetto in tal modo riformulato;
- il comune di Statte con nota prot. 14684 del 25 settembre ha trasmesso il nuovo progetto articolato in
due lotti funzionali denominati “area EST” ed area “OVEST”. Tale progetto per l’area EST prevede di
effettuare operazioni di scavo e smaltimento dei rifiuti, per una quantità stimata di 950 mc. eccedenti i 50
ppm tramite incenerimento e per una quantità stimata di 300 mc. da avviare a discarica per quei rifiuti
eccedenti 50 ppm.; Contemporaneamente è prevista la sperimentazione di tecnologie di bonifica in
situ/on site sull’area EST, tali da poter verificare l’efficacia del trattamento con conseguente riduzione
dei quantitativi di materiale da avviare a discarica allorquando si procederà, reperite le risorse
necessarie, alla bonifica del lotto OVEST;
- il tavolo tecnico convocato, a seguito di tale nuova formulazione progettuale, in data 29 Settembre
2008 ha ritenuto approvabile il progetto riguardante l’area “EST” ed “OVEST” che sostituisce ed integra
il precedente con le seguenti prescrizioni:
1) Nella fase di collaudo delle pareti e del fondo scavo a seguito della rimozione dei terreni, si deve
seguire la metodica UNI 12766 o equivalente per l’analisi del PCB e PCT;
2) Nell’ambito degli interventi di bonifica devono essere effettuati il prelievo e l’analisi di campioni
d’acqua dai piezometri realizzati durante la caratterizzazione, analizzando gli stessi parametri riscontarti
in tale fase;
3) Deve essere fornita una ricostruzione delle isofreatiche relative al sito in scala 1:500 o inferiore;
 
• Considerato che la Conferenza di Servizi decisoria convocata per il giorno 6 Ottobre è risultata deserta
e che gli esiti favorevoli, con le sopra richiamate prescrizioni, dell’istruttoria tecnica svolta da A.R.P.A.
Puglia - DAP di Taranto - e Provincia, già peraltro rappresentati in sede di tavolo Tecnico del 29
Settembre, sono stati trasmessi rispettivamente in data 9 Ottobre con n. 6730(R)/08 e 6 Ottobre con n.
51111;
 
• Vista la propria nota n. 6012 del 9 Ottobre 2008 con la quale si proponeva ai soggetti pubblici
intervenuti nel procedimento approvativo di ritenere approvabile, con le prescrizioni già concordate in
sede di Tavolo Tecnico del 29 Settembre 2008, il progetto come riformulato dal Comune di Statte e
presentato in data 25 Ottobre 2008, salvo avviso diverso;
 
• Ritenuto, alla luce di quanto sopra riportato, fare proprie le risultanze dei tavoli tecnici e, per l’effetto,
approvare il Progetto di Bonifica articolato in due Lotti”area EST” di immediata realizzazione ed “area
OVEST”;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli, con prescrizioni, del Tavolo Tecnico del 29 Settembre 2008
svoltosi presso l’Assessorato Ecologia Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche e per l’effetto,
 

2



• Di approvare, ai soli sensi dell’art. 242 del D.lg.152/2006, il Progetto definitivo di Bonifica come
specificato in premessa e che qui si intende integralmente riportato con le prescrizioni indicate in
premessa e che si intendono integralmente riportate;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Statte anche al fine dell’insinuazione nella
procedura fallimentare in corso;
 
• Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Taranto ed all’A.R.P.A. Puglia
dipartimento Provinciale di Taranto;
 
• Di stabilire che la presente approvazione costituisce dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed
indifferibilità dei lavori di Messa in Sicurezza Permanente con Ripristino Ambientale dell’area;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie
 
Il Dirigente f.f. Il Dirigente del
dell’Ufficio Bonifiche Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
Dott.ssa Teresa Pice Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

3


